如剛才所講在寇紹涵牧師的視頻中數目是正確的，另一個不同的例子是當記錄亞當的後

代時，我們從不同的原因，也數目是準確的。當數目正確時，我們才可以算出馬土撒拉和

洪水來時是同一天，因『瑪土撒拉活到一百八十七歲，生了拉麥。』(創世記 5:25) 『拉麥

活到一百八十二歲，生了一個兒子，給他起名叫挪亞，...』(創世記 5:28-29) 所以挪亞是瑪土

撒拉 187 + 182 = 369 歲時生的。而『當挪亞六百歲，...』(創世記 7:11) 洪水來了，就是在瑪

土撒拉 369 + 600 = 969 歲時發生的，而『瑪土撒拉共活了九百六十九歲就死了。』(創世

記 5:27) 只是聖經沒有明講，瑪土撒拉是被洪水淹死的，或是他一死，洪水就來，即然神說

我們不需要知道，尊重神，就不要猜，其實猜也不會有結論的，只是猜而已。我們該做的

是要分辨特例和一般的情況。 

我們再用同樣的原則來看其他的例子。約 4:24 分時提到了第二組的明顯的矛盾。首先，

『他(亞哈謝)登基的時候年二十二歲，在耶路撒冷作王一年。他母親名叫亞她利雅，是以

色列王暗利的孫女。亞哈謝效法亞哈家，行耶和華眼中看為惡的事，與亞哈家一樣。因為